Publicada a 15 de las Calendas de Junio, bajo el segundo consulado de SABINO y el de VENUSTO. [240.]

6.- Los Emperadores DIOCLECIANO y MAXIMIANO, Augustos y Césares, a SEVERA.- Hay gran diferencia entre que tu marido haya determinado con palabras de legado o con expresiones precarias que se te devuelva la dote, o lo que se halla expresado en la escritura dotal, porque, a la verdad, en el primer caso solamente se puede repetir lo que se le dio a la que hace la prueba, pero en el segundo, sin que en nada perjudique la falsa indicación, se puede reclamar lo expresado en la escritura.

Sancionada a 14 de las Calendas de Diciembre, bajo el consulado de los Césares. [294-305.]

TIT. XLV

DE HIS QUAE SUB MODO LEGATA VEL
FIDEICOMMISSA RELINQUUNTUR

1.- *Imp. ANTONINUS A. SATURNINAE.*- In legatis quidem et fideicommissis etiam modus adscriptus pro condicione observatur. Sed si per te non stat, quominus voluntati testatoris pareas, sed per eum , cui nubere iussa es, quominus id quod tibi relictum est retineas, non oberit.

PP. V. Kal. Ianuar. GENTIANO et BASSO Conss. (211).

2.- *Imp. GORDIANUS A. AMMONIO P. P.*- Ex his verbis: "Titio decem millia vel insulam relinquo, ita ut quinque millia ex his vel eandem insulam mevio restituat", licet antea neque legati neque fideicommissi petitio nascebatur, tamen in libertate a Divo Severo hoc admissum est. Sed in pecuniariis causis voluntatis tuendae gratia non immerito recipiendum est , ut etiam ex huiusmodi verbis, sive ad condicione sive ad modum respiciunt, sive ad dandum vel faciendum aliquid, fideicommissi actio omnifariam nascatur, videlicet in condicibus post exitum earum. Sin vero legato aut fideicommisso relicto testator legatarium seu fideicommissarium prohibuerit heredem suum vel alium quendam debitum exigere, habet debitor adversus legatarium seu fideicommissarium agentem usque ad quantitatem relictii fideicommissi sive legati exceptio nem.

PP. VI. Id. August. SABINO II. Et VENUSTO Conss. (240).

TITLE XLV

CONCERNING LEGACIES OR TRUSTS LEFT
FOR A SPECIFIC PURPOSE

1.- *The Emperor Antoninus to Saturnina.*- The purpose for which legacies and trusts were bequeathed must be observed, just as in the case of a condition. But you are not obliged to obey the will of the testator, as this duty devolves upon him whom you were ordered to marry, and if his wishes are not complied with, you will still obtain what was left to you.

Published on the fifth of the Kalends of January, during the Consulate of Gentianus and Bassus, 211.